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ВВЕДЕНИЕ

Современные проблемы расселения населения, их связь с историческим

наследием, являются одним из важных направлений научных исследований,

так как рассмотрение системы расселения осуществляется в настоящее время

путём анализа двух главных аспектов: особенностей первоначального

заселения региона и причин, его обусловивших; а также трансформации

системы поселений за исторический период с причинами, её вызывающими.

Процесс трансформации расселения на постсоветском пространстве был

обусловлен политическими изменениями, которые отразились на системе

расселения, затрагивая ее количественные и качественные характеристики. В

условиях формирования нового приграничного пространства актуальным

становятся вопросы приграничных территорий с учетом многообразия

специфических факторов в развитии приграничных регионов и их значимости

в условиях глобализации.

Государственная граница выступает как важнейший фактор

формирования и развития приграничной системы расселения. Изменение

государственных границ влечет за собой серьёзные, порой фундаментальные

сдвиги в структуре расселения. Изучение этих сдвигов представляет собой

важную научную и практическую задачу.

Актуальность исследования

Трансформация всех сторон жизни населения вызвала современные

подходы к рассмотрению его размещения. Эти подходы базируются на

изучении реальных процессов саморазвития населения регионов, выявление

закономерностей, среди которых: концентрация населения соседствует с

деконцентрацией, значительная социально-экономическая поляризация

территорий на различных иерархических уровнях. При относительной

устойчивости сложившихся форм расселения, вся сеть населенных мест, тем

не менее, находится в постоянном развитии, имеющим свои особенности. В

настоящее время вопрос влияния государственной границы на
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трансформацию систем расселения изучен недостаточно. Выявлением

влияния природных, исторических и социально-экономических факторов на

систему расселения, а также необходимостью синтеза историко-генетического

и экономико-географического изучения сети поселений, ставших

приграничными в результате образования новых независимых государств,

была определена актуальность исследования.

Для изучения процессов трансформации системы расселения была

определена территория приграничных областей: Оренбургской области

Российской Федерации и Западно-Казахстанской области (ЗКО) Республики

Казахстан, по территории которых протекает трансграничная река Урал. В

прошлом река Урал была крупнейшим географическим и военным рубежом.

В настоящее время река Урал - важнейший трансграничный регион России и

Казахстана.

В диссертационном исследовании нами были рассмотрены

приграничные Оренбургская и Западно-Казахстанская области на основе

следующих демографических показателей: численность и плотность

населения; половозрастной и национальный состав; коэффициенты

рождаемости, смертности и естественного прироста; миграция. На основании

перечисленных показателей были охарактеризованы структура и движение

населения, социально-демографические процессы и система расселения

изучаемой территории.

Целью диссертационного исследования является выявление

особенностей процессов формирования, трансформации и перспектив

развития системы расселения в российско-казахстанском приграничье в

постсоветский период на примере Оренбургской области Российской

Федерации и Западно-Казахстанской области Республики Казахстан.

Достижение поставленной цели обеспечивается постановкой и

решением следующих задач:
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1. Проанализировать теоретические и методические подходы к

влиянию государственной границы на расселение населения по обе

стороны границы;

2. Провести сопряженный пространственный анализ динамики этно-

демографической ситуации приграничных регионах в постсоветское

время;

3. Выявить тенденции в размещении населения и расселения на основе

комплексного анализа систем расселения приграничных регионов;

4. Установить особенности трансформации опорного каркаса

территории и провести на его основе типологию расселения

населения;

5. Обосновать перспективы интеграции приграничных регионов.

Объектом диссертационного исследования выступают приграничные

регионы – Оренбургская область Российской Федерации и Западно-

Казахстанская область Республики Казахстан.

Предметом диссертационного исследования являются процессы

трансформации расселения населения в российско-казахстанском

приграничье на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.

Теоретико-методологические основы исследования

В основу данной диссертационной работы положены выводы ученых-

географов, демографов, экономистов, историков в области изучения

расселения, а также связанных с ним демографических и социально-

экономических процессов, с акцентом на приграничье. Методологической и

теоретической основой диссертационного исследования являются

фундаментальные концепции, отраженные в трудах ведущих российских и

казахстанских исследователей; материалы международных научно-

практических конференций; законодательные и нормативные акты по

демографическим, социально-экономическим вопросам.
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Выстраивание терминологического аппарата исследования происходило

с опорой на работы Э.Б. Алаева, П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея, Т.И.

Герасименко, А.П. Горкина, А.Г. Гранберга, В.В. Покшишевского, Д.В.

Сергеева, внёсших вклад в разработку и актуализацию рассматриваемых

вопросов.

Методологической основой работы послужили положения российских и

казахстанских ученых, посвященных проблемам расселения населения,

демографии, географическим границам и проблемам приграничных регионов:

А.И. Алексеева, Л.Б. Вардомского, Н.Ф, Голикова, А.Г. Гранберга, С.В.

Голунова, Л.Г. Гуменюк, Б.Я. Двоскина, С.А. Ковалева, В.А. Колосова, Г.М.

Лаппо, Л.Н. Мазур, Г.Н. Нюсуповой, Л.И. Попковой, С.Г. Смидовича, М.Д.

Спектора, Б.С. Хорева и других учёных.

В вопросах физико-географического и социально-экономического

развития Оренбургской области использовались материалы ученых: Р.Ш.

Ахметова, Т.И. Герасименко, Н.А. Макаровой, И.Н. Свириденко, Е.А.

Семёнова, А.А. Чибилёва, А.А. Чибилёва (мл.).

Решением проблем социально-экономического развития регионов, в том

числе Западно-Казахстанской области занимались такие ученые как: Н.Е.

Бекмаханова, М.А. Галимов, Г.Н. Нюсупова, А.М. Сергеева, М.Н. Сдыков,

Т.А. Терещенко.

Информационной базой исследования выступают обширная открытая

статистическая база Российской Федерации и Республики Казахстан. В нее

входят переписи различных лет (1989 г., 1999 г., 2009 г.), промежуточный учет

населения и социально-экономической ситуации на различных

пространственных уровнях, использованы данные территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области и

областного департамента статистики по Западно-Казахстанской области.

В основу работы положены результаты исследований автора (1989 - 2019

гг.) В работе использованы литературные источники по географии, экономике,

истории, этнографии изучаемых областей; картографические материалы.
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Методами исследования выступают сравнительно-географический,

картографический, исторический, типологический, статистический методы,

географическое моделирование (применение ГИС MapInfo, QGis).

Научная новизна заключается в том, что определено влияние

государственной границы на систему расселения на трёх уровнях: макро-,

мезо- и микроуровнях; сформулировано понятие «система расселения в

приграничном регионе»; выявлено, что демографические процессы оказывают

влияние на трансформацию системы расселения, а приграничность отражается

на трансформации этнической структуры населения; определено, что в

системе расселения приграничных регионов наблюдается усиление

концентрации населения в городских агломерациях и административных

центрах по обе стороны границы; установлено, что современная система

расселения трансформируется в основном под влиянием социально-

экономических факторов, при этом государственная граница не оказывает

значимого влияния на этот процесс; показаны различия в уровне

сформированности опорного каркаса расселения приграничных территорий,

выявлена роль перспективного опорного каркаса расселения; установлено, что

на современном этапе по обе стороны границы происходит трансформация от

осваивающего (традиционного) типа системы расселения к трансграничному

- (современному) типу системы расселения, как перспективному направлению

развития территории; предложено и обосновано создание интеграционного

региона на территории приграничных Оренбургской и Западно-Казахстанской

областей в отрасли нефтегазовой промышленности для преодоления

недостатков периферийного положения.

Теоретическая значимость работы заключается во вкладе в развитие

теоретических и методических подходов к исследованию влияния

государственной границы на систему расселения на вновь образованных

приграничных территориях России и Казахстана, в частности, в уточнении

понятия «системы расселения в приграничном регионе».
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Практическая значимость работы заключается в возможности

использования материалов диссертационного исследования при разработке

региональной программы расселения, программы развития приграничных

территорий, а также в преподавании учебных дисциплин, связанных с

проблемами географии населения и краеведения. Материалы диссертации

внедрены в учебный процесс в Западно-Казахстанском университете в курсе

«География населения» и Западно-Казахстанском инновационно-

технологическом университете при изучении курсов «Градостроительство и

планировка населенных мест», «Землеустроительное проектирование».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Государственная граница формирует приграничную систему расселения

с соответствующими новыми функциями населенных пунктов. Новые

государственные границы, возникшие на тесно связанном едином

экономическом, социальном и инфраструктурном постсоветском

пространстве России и Казахстана, потребовали конкретизации и

формализации понятия системы расселения в приграничном регионе.


[…]


депопуляции, сопровождающиеся снижением коэффициента

рождаемости, изменениями возрастной структуры. В Западно-

Казахстанской области наблюдается рост рождаемости и естественного

прироста, что позволяет утверждать о положительной динамике

демографических процессов в регионе. За последние 30 лет, сокращение

численности населения в приграничных муниципальных районах и

местах пересечения границы Оренбургской области происходило

меньшими темпами, чем в целом по области. В приграничных

административных районах Западно-Казахстанской области темпы

роста численности населения были положительные с отрицательной

динамикой в приграничных районах и местах пересечения границы.

Исключение составляют пункты пропуска, где зафиксирован рост

численности населения: поселение Жанаталап Бурлинского района ЗКО,

который входит в состав динамично развивающегося в нефтегазовой

отрасли приграничного района ЗКО, а также поселок Шынгырлау,

являющийся административным центром Чингирлаусского района ЗКО.

Рассчитанный коэффициент этнической мозаичности Эккеля показал,

что в Оренбургской области в большинстве районов наблюдаются

процессы полиэтничности, а в ЗКО моноэтничности. В 7-ми из 12-ти

районов ЗКО доля казахского населения достигает 98-99%.

В приграничных с ЗКО районах Оренбургской области отмечается

высокая доля казахов, проживающих с них. Так, в Домбаровском и

Ясненском районах удельных вес казахов (более 50%) превышает долю

русского населения, а в Адамовском и Соль-Илецком районах доля

русских и казахов примерно одинаковая. Из приграничных районов

ЗКО, лишь в районе Байтерек и Бурлинском районе доля русских
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составила 37,6% и 19,9% соответственно. В остальных приграничных

районах этот показатель не достигает 10%.

3) Проведенный комплексный анализ систем расселения приграничных

регионов показал, что основными тенденциями является усиление

концентрации населения в городских агломерациях и

административных центрах. В приграничных районах Оренбургской

области наблюдается процесс централизованности расселения на

локальном уровне за счет увеличения численности населения районных

центров. В приграничных районах ЗКО население районных центров

подвержено депопуляции, процесс централизованности выражен в росте

численности городов. Социально-экономические факторы являются

определяющими в системе расселения на вновь образованных

приграничных регионах, которыми являются Оренбургская и Западно-

Казахстанская области.

Расчеты индекса территориальной концентрации населения

показали процессы неравномерности в системе расселения. В

Оренбургской области население размещено относительно равномерно,

за исключением Оренбургского района, который вместе с областным

центром притягивает население к себе. Показатель территориальной

концентрации увеличился за последние 20 лет более чем в 2 раза с 9,5 до

22,9. В восточной части области проявляются процессы умеренной

неравномерности в территориальной концентрации населения.

Полученные значения индекса территориальной концентрации в ЗКО

демонстрируют усиление процесса моноцентризма. Территориальная

концентрация населения Уральской городской агломерации за

последние 20 лет увеличилась в численности почти в 3 раза с 6,6 до 17,4.

В приграничных муниципальных/административных районах

Оренбургской и ЗКО население размещено равномерно, за исключением

приграничного Бурлинского района.
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Результаты расчетов территориальной концентрации населения

для обеих исследуемых областей свидетельствуют о пространственной

дифференциации населения. Население все более стягивается к

региональным центрам и ближайшим к ним районам. Отмечается

постепенное усиление неравномерности в восточных районах

Оренбургской области, а также южных районах Западно-Казахстанской

области.

4) В приграничных регионах определяющее влияние на систему

расселения оказывает наличие магистральных путей сообщения,

формирующих опорный каркас расселения. Главная ось расселения

населения в Оренбургской области проходит с запад на восток, а в

Западно-Казахстанской области – с севера на юг. Опорные каркасы

расселения населения областей отличаются по уровню развития:

сформированный каркас Оренбургской области и находящийся на

стадии развития ОКР ЗКО.

Формирование опорной сети на базе перспективных

автомобильных дорог создаст транспортный каркас развития экономики

и системы расселения, повысит транспортную доступность территории.

Создание и развитие опорных населенных пунктов на базе

существующих мест пересечения границ в приграничных образованиях

даст импульс к формированию опорных узловых точек, позволят

укрепить каркас расселения, тем самым улучшив экономическую

ситуацию в приграничном регионе.

Типология расселения населения позволила выделить 4 типа

поселений: долинный (прибрежный) тип, водораздельный

(пастбищный) тип, магистральный тип, водно-магистральный тип.

Водный и пастбищный типы объединены в осваивающий

(традиционный) тип, а магистральный и водно-магистральный типы – в

трансграничный (современный) тип системы расселения.
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Проведенная типология расселения населения показала, что в

приграничных территориях по обе стороны границы происходит

переход от осваивающего (традиционного) типа системы расселения

(преобладание речного, пастбищного типов поселений) к

трансграничному - (современному) типу системы расселения, как

перспективному направлению развития территории. Система

расселения в значительной степени ориентируется на фактор ЭГП.

5) Современные тенденции в системе расселения могут быть направлены

на интеграцию региональных систем расселения Оренбургской и ЗКО.

Наличие необходимых сырьевых ресурсов и трудоресурного

потенциала, функционирование совместного предприятия создают

предпосылки для создания на территории Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей интеграционного региона в отрасли

нефтегазовой промышленности. Его создание рассматривается как

средство преодоления недостатков периферийного положения

входящих в него субъектов и получения конкурентных экономических

преимуществ перед другими регионами. Несмотря на взаимовыгодное

сотрудничество, существует и ряд сложностей, таких как неразвитость

логистической системы, трудности с залоговым имуществом при

кредитовании, двойное налогообложение, особенно для казахстанских

предпринимателей. Решить эти проблемы на локальном уровне

возможно, создав более тесную кооперацию в виде особой

экономической зоны, или интеграционного региона, на территории

Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.
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