ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию ЗОТОВОЙ Ольги Александровны «ТРАНСФОРМАЦИЯ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ В РОССИЙСКО-КАЗАХСТАНСКОМ ПРИГРАНИЧЬЕ В ПОСТСОВЕТСКОЕ ВРЕМЯ (на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей)», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Актуальность темы исследования Ольги Александровны Зотовой предопределена необходимостью обобщения имеющихся и поиска новых исследовательских подходов к изучению постсоветского трансграничного пространства, прежде единого, но подвергнувшегося дивергенции и трансформации под влиянием делимитации и связанных с ней очень сложных процессов. Важен также его мониторинг с целью поиска путей развития приграничных территорий в регионах, в силу геополитических, геоэкономических и историко-географических причин «обречённых» на сотрудничество и взаимодействие. Диссертационное исследование О.А.Зотовой вносит определённый вклад в выявление влияния государственной границы на трансформацию системы расселения двух сопредельных приграничных областей. Проанализирована этническая структура, демографические и миграционные процессы и система расселения Оренбургской и Западно-Казахстанской областей на макро-, мезо- и микроуровнях, уточнены некоторые понятия, выявлены и оценены факторы трансформации, показано их влияние на разные аспекты и стороны трансформации системы расселения, проведена их классификация. Предложена типология систем расселения (пусть и дискуссионная) в приграничных регионах. Исследование географических аспектов и специфики развития подобных регионов важны не только с теоретических позиций, но и для практических целей. Результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе университетов и школ, в работе аналитических центров, а также органов, связанных с региональной политикой и планированием интеграционных трансграничных связей.

Диссертация имеет логичную структуру и обладает внутренним единством. Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения, списка литературы. Текст изложен на 147 страницах, включает 15 таблиц, 24 схем и картосхем.

Во Введении сформулированы актуальность, цель и задачи исследования, объект, предмет, проанализированы теоретико-методические основы, информационная база исследований, показана новизна, теоретическая и практическая значимость работы, выделены защищаемые положения.

Первая глава посвящена теоретико-методическим аспектам проблемы, уточнению понятийно-терминологического аппарата, выделению и классификации факторов приграничного расселения, а также обоснованию необходимости формирования интеграционного трансграничного региона, справедливо отмечено наличие необходимых для этого предпосылок. В качестве важнейших диссертант обоснованно выделяет историко-географические особенности (чему посвящена вторая глава диссертации), наличие благоприятной межгосударственной социально-экономической, законодательной, инвестиционной среды, инфраструктурное сходство и даже общность, природная основа. Отмечены и факторы, тормозящие взаимодействие. Третья глава характеризует современные особенности трансформации системы расселения в исследуемом регионе. В ней же автор предлагает конкретные меры по формированию интеграционного региона.

В Заключение сделаны основные выводы. Выводы представлены и по каждой главе. Содержание работы соотносится с поставленной целью и задачами, выводы отражают полученные результаты. Иллюстративный материал логично дополняет текст, хотя к его выполнению есть замечания. Можно констатировать, что поставленная в диссертационном исследовании цель достигнута, а задачи решены.

Вместе с тем, при прочтении работы возникли вопросы, требующие пояснения, и замечания. Есть в диссертации некоторые дискуссионные положения, которые нуждаются в дополнительном обосновании.

1. В диссертации рассматривается приграничное расселение как междисциплинарный объект исследования, автор предпринимает попытку обосновать систему методов и подходов к его изучению, а также выявить специфику объекта, связанную с приграничным положением. Но ведь практически все эти методы можно использовать и для исследования любого другого региона, не обязательно приграничного. Сравнительно-географический метод позволяет выявить особенности, но в работе он применён только для сравнения двух сопредельных регионов. Сомнительна и не ясна цель использование спутниковых

снимков (с.124). В диссертации справедливо отмечается изменение восприятия населением приграничья, однако понять, какими методами это изучалось, из работы сложно. Вероятно, социологическими, но упоминания о них нет.

2. В работе идёт речь о приграничных населённых пунктах и их роли в системе расселения, об изменяющихся функциях (с. 36), однако не ясно: каких именно и какова роль границы в трансформации этих функций. Более того, в четвёртом защищаемом положении (с. 15 автореферата, с. 9 диссертации) говорится о формальной роли границы. Нет ли в этом противоречия?

3. В диссертации отмечается изменение этнического состава населения по разные стороны границы, приведшего и к разнице в демографическом поведении (известно, что рождаемость у казахского населения выше, чем у славянского, а процессы казахизации, несомненно, присутствуют в казахстанском пограничье). Однако роль границы в трансформации системы расселения в работе представлена недостаточно чётко. Так, выделенные диссертантом «позитивное», «нейтральное» и «негативное» влияние приграничья на систему расселения (точнее, на демографическую ситуацию в регионе) не обязательно может быть связано с границей. К тому же само по себе «нейтральное» влияние, по определению самого же автора, и вовсе влиянием не является.

4. В диссертационном исследовании предложена типология населённых пунктов, проведённая на основе географического положения, ландшафтов и других особенностей. Сама идея классификации интересна. Вызывает возражение употребление в названиях типов слова «водный» по отношению к приречным поселениям. Дискуссионно и отнесение так называемых «магистрального» и «водно-магистрального» типов к «трансграничным» и почему-то «современным» поселениям. Вероятно, следует говорить о функциональной типологии.

5. Возникли вопросы к определению некоторых понятий. Например, под приграничным регионом автор понимает административно-территориальные образования, прилегающие непосредственно к границе (с. 6 автореферата, раздел 1.1 диссертации). Что изменится в случаях реформы АТД? Тогда часть территории перестанет быть приграничной? Но как быть в этом случае с другими,

объективными характеристиками приграничья? Непонятно также, почему автор считает одиночный город Уральск агломерацией (с. 15 автореферата, гл. 3.2 диссертации)?

6. В ряде случаев диссертант допустила досадную небрежность в обращении со ссылками и источниками. Возможно, это техническая ошибка, но выглядит непрофессионально. На некоторые источники, приведённые в библиографическом списке, ссылки в работе отсутствуют. Например, нет ссылок как на источники на иностранных языках (137-154), так и на целый ряд русскоязычных (36-39, 43-50, 71-75, 109-114 и др.). В ряде таблиц и картосхем ни в автореферате, ни в диссертации не указаны ссылки на конкретные статистические источники. «Составлено автором по статистическим данным» ссылкой считать нельзя. Это сильно снижает значимость большого количества использованных информационных материалов. Примеры: рис. 2 на с. 63, рис. 3 на с. 65, рис. 4 на с. 75, рис. 5 на с. 76, рис. 6 на с. 77, рис. 7 на с. 80, рис. 8 на с. 81, рис. 10 на стр. 82-83, рис. 11 на стр. 84, рис. 12 на стр. 85 и др. Недопустимо отсутствие конкретных ссылок в таблицах, как в табл. 3 на стр. 74, табл. 7 на стр. 93. Список можно продолжить. Огорчает и наличие в работе вторичных ссылок. Так, на с.39 автор предлагает рассчитывать индекс концентрации населения по Поросёнкову Ю.В., а ссылка даётся на работу Артёменко С.В.

7. Некорректные ссылки усложняют чтение и вызывают вопросы к некоторым выводам. В частности, автор утверждает, что происходит укрупнение населённых пунктов Западно-Казахстанской области, однако по нашим наблюдениям и по анализу данных акиматов, полученных в результате экспедиции в 2012 году, в регионе происходит дисперсизация поселений и увеличение поселений «пастбищного» типа (по терминологии диссертанта), т.е. некий возврат к досоветскому периоду освоения. В советский период происходило укрупнение населённых пунктов и стандартизация системы расселения. Речь в работе идёт и о взаимных межгосударственных миграциях, однако следует подчеркнуть, что сальдо российско-казахстанских миграций для Казахстана отрицательное, даже для казахского населения, тогда как диссертант утверждает обратное.

8. Есть претензии к некоторым иллюстрациям. Так, материал в диаграммах, характеризующих приграничные территории соседних стран (к примеру, 20-22 на

стр. 118-119), следовало дифференцировать по государствам, а ещё лучше – представить в виде картодиаграмм.

Заключение о соответствии диссертации требованиям ВАК Министерства образования и науки. Диссертация ЗОТОВОЙ Ольги Александровны «ТРАНСФОРМАЦИЯ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ В РОССИЙСКО-КАЗАХСТАНСКОМ ПРИГРАНИЧЬЕ В ПОСТСОВЕТСКОЕ ВРЕМЯ (на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей)» представляет собой самостоятельный научный труд, отличающийся актуальностью, научной новизной, достоверностью, практической направленностью, самостоятельностью, обоснованностью выводов и рекомендаций. Список публикаций соответствует требованиям ВАК. Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации, включая теоретические положения. Работа соответствует критериям пп.9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор – Зотова Ольга Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Доктор географических наук
(25.00.24 – «Экономическая, социальная,
политическая и рекреационная география»),
профессор, заведующая кафедрой географии
и регионоведения
«25» августа 2021 г.

Т.И. Герасименко

Собственноручную подпись
Т.И. Герасименко удостоверяю.
Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «ОГУ»

С.Н. Летута

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Оренбургский государственный университет"
Адрес: 460018, Россия, г. Оренбург, пр-т Победы, д. 13; телефон – 8(3532)37-25-42;
e-mail: geo@mail.osu.ru